
1 

 

   

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ»  

П Р И К А З  
 

16.01.2023                    № 2 -уч 
 

Великий  Новгород 

 
Об утверждении Плана-графика обучения по дополнительным 

образовательным программам в 2023 году 

 

 

В целях реализации государственного задания, установленного 

министерством образования Новгородской области Государственному 

областному автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования  «Региональный институт профессионального развития» на 2023 

год  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План-график обучения по программам 

повышения квалификации в 2023 году (далее План-график).  

2. Контроль за выполнением Плана-графика возложить на 

начальника отдела по реализации программ дополнительного 

профессионального образования Гришину О.Н. 

 

 

 

Ректор                                            И.Л. Середюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Алексеева Галина Владимировна 

8-911-607-40-74 



2 

 

  

УТВЕРЖДЕН 

приказом РИПР 

от 16.01.2023 № 2-уч 
План-график  

обучения по дополнительным профессиональным программам на 2023 год 

№ 
п/п 

Наименование  
программы  

Место и сроки 
проведения  

курсов 

Организатор  
курсов 

1.  Обеспечение качества дошкольного 

образования  

Боровичи 

гр. 1 

15.05.-18.05 

Пестово 

гр. 2 

11.09.-14.09 

 

РИПР 

гр. 3 

25.09.-28.09 

гр. 4  

20.11.-23.11 

 

Шанина Е.И. 

Вотинцева С.Г. 

2.  Управление дошкольной образовательной 

организацией в условиях системных 

изменений  

РИПР 

23.10 -26.10 
Журавлёва Л.П. 

3.  Организация работы с детьми раннего 

возраста в системе дошкольного образования 

РИПР 

гр. 1 

13.03–16.03 

гр. 2 

22.05- 25.05 

Шанина Е.И. 
 

4.  Комплексное сопровождение детей с ОВЗ в 

дошкольной образовательной организации  в 

группах общеразвивающей направленности 

РИПР 

гр. 1 

03.04.- 06.04 

Боровичи 

гр. 2 

15.05.-18.05 

РИПР 

гр. 3 

09.10 -12.10 

гр. 4 

13.11.-16.11 

гр. 5 

27.11 - 30.11 

 

Ефремова М.В. 

5.  Использование информационно-

коммуникационных технологий педагогом 

дошкольной образовательной организации  

РИПР 

гр. 1 

1с. 27.02-01.03 

2с. 27 -29.03 

гр. 2 

1с. 13 -15.03 

2с. 10 -12.05 

гр. 3 

1с. 18 -20.09 

2с. 16 -18.10 

гр. 4 

1с. 02 -04.10 

2с. 08 -10.11 

 

Отмахова Т.Н. 

6.  Методическое сопровождение 

педагогической деятельности в дошкольной 

образовательной организации   

РИПР 

24.04.- 27.04 
Журавлёва Л.П. 



3 

 

  

7.  Организация работы с одаренными детьми в 

дошкольной образовательной организации 

РИПР 

гр. 1 

17.10.- 20.10 

гр. 2 

30.10.- 02.11 

Журавлёва Л.П. 

8.  Технология проектной деятельности в 

дошкольной образовательной организации 

РИПР 

гр. 1 

19.09.- 22.09 

гр. 2 

03.10.- 06.10 

гр. 3 

07.11.- 10.11 

Ефремова М.В. 

Общее образование 

9.  Реализация требований обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в работе учителя  
16 групп 

23.01 – 02.06 

Журавлева Л.П. 

Ефремова М.В. 
 

10.  Деятельность учителя иностранного языка в 

процессе формирования иноязычных 

коммуникативных умений обучающихся  

РИПР 

20-23.11 

 

Мельникова И.В. 

11.  Формирование функциональной грамотности 

младших школьников 

РИПР 

гр.1 

01-02.06. 

гр.2 

08-09.06 

Ефремова М.В. 

12.  Преподавание русского языка  как неродного РИПР 

13-14.03 Машина О.Ю. 

13.  Финансовая грамотность в математике РИПР 

26-27.09 Ефремова М.В. 

14.  Организация и порядок судейства 

нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО  

РИПР 

гр.1 

12-13.10 

гр.2 

04-05.04 

Ладанова В.И 

15.  Методическая работа – конструктор 

индивидуальной траектории 

профессионального роста педагога 

РИПР 

28.02-04.10 
Копылова Е.С. 

16.  Современные методы регулирования 

конфликтных ситуаций в образовательных 

организациях посредством службы медиации 

РИПР 

23-26.10 
Ефремова М.В. 

17.  Работа педагогов  со слабо мотивированными 

обучающимися по преодолению их учебной 

неуспешности 

РИПР 

гр.1 

20 – 23.03 

гр.2 

10-13.04 

 

Вотинцева С.Г. 

18.  Школа Минпросвещения России: 

возможности для повышения качества 

образования 

РИПР 

02 – 09.10 
 

19.  Экспертиза в образовании: подготовка 

экспертов предметных комиссий при 

проведении государственной итоговой 

экспертизы 

 

8 групп 

16.01-08.02 
Гордеева С.В. 
Соколова Т.В. 



4 

 

  

Дополнительное образование 

20.  Дополнительное образование детей в 

современных условиях: проблемы и 

перспективы  

РИПР  

гр.1 

23-26.05 

гр.2 

17-20.10 

гр.3 

14-17.11 

Волова А.В. 

21.  Организация летнего отдыха и оздоровления 

детей в каникулярный период 

РИПР 

22 - 24.03 Цветкова Е.Н. 

22.  Организация детско-юношеского туризма  РИПР 

02-03.03 Ладанова В.И. 

Инклюзивное образование, обучение детей с ОВЗ 

23.  Организация образовательного процесса 

обучающихся с ОВЗ в условиях 

инклюзивного образования  

РИПР 

гр.1 

03 – 07.04 

гр.2 

24 - 28.04 

гр.3 ЦИО 

01 - 16.06 

гр.4 Старая Русса 
19 - 23.06 

гр.5 

09 - 13.10 

гр.6 Боровичи 

04 - 08.12 

Вотинцева С.Г. 
 

24.  Организация обучения и воспитания 

обучающихся с ОВЗ при реализации ФГОС 

НОО обучающихся  с ОВЗ, ФГОС 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

РИПР 

гр. 1 

1с. 18-20.09 

2с. 16-18.10 

гр. 2 

1с. 02-04.10 

2с. 13-15.11 

Журавлева Л.П. 
 

25.  Современные подходы к коррекции и 

обучению детей с РАС. Тьюторское 

сопровождение  обучающихся с ОВЗ 

ГОБОУ «ЦАО» 

гр.1 

20.02.-01.03 

РИПР 

гр.2 

13.03.-17.03 

Вотинцева С.Г. 
 

26.  Содержание работы учителя-логопеда с 

обучающимися с ОВЗ в условиях реализации 

ФГОС ДОО с ОВЗ 

РИПР 

1с. 20-22.11 

2с. 11-13.12 

Журавлева Л.П. 
 

Среднее профессиональное образование 

27.  Проектирование учебных занятий  в 

образовательной организации СПО. 

Современные  образовательные технологии 

РИПР 

гр. 1 

27.02-02.03 

гр.2 

14-17.03 

Вотинцева С.Г. 
 

28.  Организация деятельности обучающихся с 

ОВЗ в на учебном занятии в СПО 

РИПР 

30.10 - 02.11 
Вотинцева С.Г. 

 

Руководители, классные руководители, педагоги 

29.  Организация работы педагогических 

работников, осуществляющих классное 

руководство в образовательных организациях 

РИПР 

гр.1 

1с.-20-22.02 

2с.-03-05.04 

Школа № 37 

гр.2 

1с.-28-30.08 

2с.-14-16.11 

Вотинцева С.Г. 
 



5 

 

  

30.  Система работы молодого педагога с 

родителями 

РИПР 

23 - 26.05 Вотинцева С.Г. 
 

31.  Эффективное профилактическое 

пространство в образовательной организации 

РИПР 

1с.-28-30.03 

2с.-16-18.05 

Вотинцева С.Г. 
 

32.  Гражданско – патриотическое воспитание: 

содержание и формы, диагностика 

результативности 

РИПР 

18 - 21.04 Вотинцева С.Г. 
 

33.  Информационная культура в школе как 

фактор качества образования  

РИПР 

22 - 24.03 
Баженова Е.В. 

Управление ОО 

34.  Введение в должность для руководителей и 

заместителей  образовательных организаций 

РИПР 

19 - 22.09 Вотинцева С.Г. 
 

35.  Педагогический анализ и использование 

результатов оценочных процедур в практике 

управления образовательной организацией   

РИПР 

1с. 18 -20.04 

2с. 10 -13.10 

Вотинцева С.Г. 
 

36.  Развитие личностного потенциала в системе 

взаимодействия ключевых участников 

образовательных отношений 

РИПР 
1 с 20–25.03 

2 с.19-24.06 

Чернега О.И. 

 


